
COMUNE DI TESERO

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Registro deliberazioni n. 6 / 2026

OGGETTO: Rifacimento tratto di fognatura comunale (acque bianche e nere) in Loc. Piaso C.C. 

Tesero PFTE Lotto n. 1 Ramali principali e PFTE Lotto 2 ramali secondari. 

Approvazione del progetto ai fini dell'unificazione del contributo. CUP LOTTO 1: 

D62E22001040004 – CUP LOTTO 2: D62E25000130003

Il giorno quindici gennaio 2026, alle ore 15.00 nella sala delle sedute del Municipio, in seguito di 

regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

Deflorian Massimiliano - SINDACO

Barbolini Alan - VICESINDACO

De Zolt Simona - ASSESSORE

Zanon Elena - ASSESSORE

Volcan Enrico - ASSESSORE

Assenti i signori:

Assiste e verbalizza il Segretario Comunale Signora Luchini dott.ssa Chiara.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Deflorian  Massimiliano, nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 

suindicato.



 

 

Oggetto: Rifacimento tratto di fognatura comunale (acque bianche e nere) in Loc. Piaso C.C. Tesero 

PFTE Lotto n. 1 Ramali principali e PFTE Lotto 2 ramali secondari. Approvazione del 

progetto ai fini dell’unificazione del contributo. CUP LOTTO 1: D62E22001040004 – 

CUP LOTTO 2: D62E25000130003 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

 

E’ sorta l’urgenza di provvedere al rifacimento di tratto di fognatura comunale (acque bianche e nere) 

servente i fabbricati prospicenti la Loc. Piaso, in quanto versa in un precario stato di conservazione e 

necessita di continui interventi di riparazione.  

 

Con precedente deliberazione della Giunta comunale n. 100 di data 11.08.2022 è stato conferito 

all’ing. Leonardo Scalet l’incarico per la predisposizione della progettazione preliminare, definitiva 

ed esecutiva dei lavori verso un onorario di € 9.888,14 (oltre a cont. prev. ed I.V.A.). 

 

Con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 di data 07.02.2023 è stato approvato il progetto 

preliminare dell’intervento nell’importo di spesa complessivo di € 500.000,00, dei quali € 369.566,60 

per lavori (compresi € 11.286,00 per la sicurezza) ed € 130.434,00 per somme a disposizione 

dell’amministrazione. 

 

Con nota n. 2074/Prot. di data 08.03.2023 il Comune di Tesero ha richiesto al Servizio Autonomie 

Locali della P.A.T., l’ammissione a finanziamento a valere sul Fondo di riserva di cui all’art. 11, 

comma 5, della L.P. 15.11.1993 n. 36 “Legge provinciale sulla finanza locale”. 

 

Con deliberazione n. 1499 di data 18.08.2023 la Giunta provinciale ha espresso parere favorevole 

all’ammissione dell’intervento a finanziamento per un importo di € 439.137,00, pari all’87,827% 

dell’importo totale di spesa previsto, stabilendo il termine del 18.02.2024 per la presentazione della 

documentazione amministrativa e tecnica prevista per la concessione del contributo. 

 

Con nota pervenuta agli atti con il n. 1744/Prot. di data 28.02.2024, il Servizio Finanza Locale della 

P.A.T. comunicava che con determinazione n. 1664 di data 21.02.2024 veniva accolta l’istanza del 

Comune di Tesero relativa alla proroga del temine, fissando il nuovo termine al 18.08.2024. 

 

Con successiva nota pervenuta agli atti con il n. 11700/Prot. di data 23.12.2025, il Servizio Finanza 

Locale della Provincia Autonoma di Trento comunicava che con determinazione n. 13017 del 

20.11.2025 è stata disposta la proroga del termine di avvio della procedura di affidamento dei lavori 

alla data del 30.10.2026. 

 

In seguito all’entrata in vigore del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, il 

professionista ha provveduto alla predisposizione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica 

(PFTE), agli atti con il n. 3126/Prot. di data 12.04.2024, n. 3632/Prot. di data 02.05.2024 e n. 

6998/Prot. di data 06.08.2024, che espone un importo di spesa pari ad € 539.713,64, dei quali € 

399.725,85 per lavori (compresi € 12.206,85 per la sicurezza) ed € 139.987,79 per somme a 

disposizione dell’amministrazione. 

 

L’aumento di € 39.713,64 deriva da una modifica del progetto PFTE dovuta a prescrizioni richieste 

da parte del Servizio Bacini Montani. 

 



 

 

Il progetto ha ottenuto le seguenti autorizzazioni e nulla osta necessari: 

• Conformità urbanistica espressa con nota del Funzionario Responsabile n. 2035/Prot. di data 

07.03.2023, con esito favorevole salvo prescrizioni. 

• Autorizzazione del Servizio Bacini Montani della P.A.T. espresso con determinazione del 

Dirigente n. 4772 di data 10.05.2024, con esito favorevole salvo prescrizioni. 

• Autorizzazione rilasciata dalla Soprintendenza per i Beni e le Attività Culturali, espressa con 

determinazione del Dirigente n. 6575 di data 21.06.2024, con esito favorevole salvo prescrizioni. 

 

Con nota agli atti n. 8171/Prot. di data 17.09.2024 dell’Agenzia Provinciale per le Opere Pubbliche - 

Servizio Opere Ambientali, il PFTE sopra indicato, ha ricevuto il parere tecnico economico positivo 

espresso, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”. 

 

Il sopracitato PFTE è stato approvato in linea tecnica, negli importi indicati, con deliberazione della 

Giunta comunale n. 125 di data 08.08.2024. 

 

Si precisa che detto progetto prevedeva la realizzazione dei ramali principali e secondari e non 

prevedeva la realizzazione delle opere di collegamento da detti ramali fino al confine di proprietà 

degli utenti interessati all’allacciamento, intervento che è comunque di competenza comunale.  

 

Per tale ragione si è ritenuto di suddividere il progetto ed i lavori in n. 2 lotti: 

• Lotto n. 1 - Ramali principali e secondari, la cui progettazione era già stata in parte realizzata. 

• Lotto n. 2 - Ramali secondari di collegamento utenze la cui progettazione (PFTE e PE) era da 

realizzare. 

 

Con Deliberazione della Giunta comunale n. 126 di data 08.08.2024 è stato, pertanto, conferito al 

medesimo professionista l’incarico per la redazione del PFTE e del PE del Lotto n. 2, per un importo 

di € 11.362,50 (oltre a cont. prev. ed I.V.A.). 

 

Il professionista ha provveduto all’espletamento dell’ulteriore incarico ricevuto, presentando: 

• Con n. 10228/Prot. di data 12.11.2024 e n. 10621/Prot. di data 26.11.2024 le integrazioni al PFTE 

precedente, corrispondente alle lavorazioni di cui al Lotto 1, per un importo complessivo di spesa 

di € 550.000,00 dei quali € 399.144,567 per lavori (compresi € 11.625,57 per la sicurezza) ed € 

150.855,43 per somme a disposizione. 

• Con n. 10229/Prot. di data 12.11.2024 il PFTE relativo alle lavorazioni di cui al Lotto 2, per un 

importo complessivo di spesa di € 311.237,8, dei quali € 221.450,00 per lavori (compresi € 

6.450,00 per la sicurezza) ed € 89.727,82 per somme a disposizione dell’Amministrazione. 

 

Si precisa che i lavori in esame vanno per la maggior parte a coinvolgere particelle catastali di 

proprietà privata, sulle quali risulta necessario costituire delle servitù di passaggio di sottoservizi, 

oltre che ottenere l’autorizzazione all’occupazione temporanea per l’esecuzione dei lavori, ai sensi 

della L.P. 19.02.1993 n. 6 “Legge provinciale sugli espropri”.  

 

Per tale ragione è stata avviata la procedura prevista all’art. 18, comma 4 bis della L.P. 10.09.1993 n. 

26 “Norma provinciale sui lavori pubblici”, con notifica ai proprietari interessati. 

 

Il Progettista ing. Leonardo Scalet, con nota agli atti n. 4716/Prot. di data 26.05.2025 ha presentato 

una relazione tecnica di analisi delle osservazioni pervenute a seguito delle pubblicazioni effettuate 

nel 2024 e nel 2025. 

 

Con deliberazione della Giunta comunale nr. 113 d.d. 12.06.2025, sulla base di quanto esposto dal 

progettista e dai referenti tecnici del comune, si è dato riscontro alle osservazioni ed in base a quelle 

accolte il professionista è stato incaricato di aggiornare i PFTE. 



 

 

 

L’ing. Scalet ha depositato agli atti gli elaborati aggiornati dal punto di vista grafico ai prot. nr. 5759 

e 5760 d.d. 26.06.2025. 

 

Con deliberazione della Giunta comunale nr. 123 d.d. 26.06.2025 si è provveduto ad approvare i 

PFTE lotto 1 e 2 e a dichiarare la pubblica utilità indifferibilità ed urgenza dell’opera. 

 

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 161 del 25.09.2025 è stato affidato all’ing. Felice 

Pellegrini, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Predazzo, l’incarico di supporto al RUP 

per la verifica e validazione del PFTE e del progetto esecutivo, per un compenso netto pari a € 

5.248,42 (preventivo prot. n. 8140/2025), in quanto il personale assegnato all’ufficio tecnico non è 

dotato delle specifiche competenze richieste (ingegnere). 

 

I progetti hanno ottenuto tutte le autorizzazioni prescritte, tra cui la conformità urbanistica. 

 

A seguito della procedura di verifica, l’ing. Scalet ha depositato agli atti ulteriore documentazione a 

completamento del PFTE dei due lotti ai prot. n. 11855 e 11859 del 30.12.2025. 

 

Il PFTE dei due lotti è stato sottoposto alla procedura di verifica e validazione, ai sensi dell’art. 42 

del D.Lgs. 36/2023, con esito positivo. 

 

Tutto ciò premesso. 

 

Visto ed esaminato il PFTE per i lavori di “Rifacimento tratto di fognatura comunale (acque bianche 

e nere) in Loc. Piaso C.C. Tesero - Lotto n. 1 Ramali principali e - Lotto 2 ramali secondari a firma 

dell’ing. Leonardo Scalet con studio a Tesero, acquisiti ai protocolli n. 6998 del 06.08.2024, n. 10228 

e 10229 del 12.11.2024, n. 5759 e 5760 d.d. 26.06.2025, e n. 11855 e 11859 del 30.12.2025 composto 

dei seguenti elaborati:  

 

PFTE lotto nr. 1: 
- R.01 Relazione - T.01 Rilievo plano-altimetrico 

- R.02 Cronoprogramma - T.02 Rilievo stato attuale 

- R.03 Elenco proprietari interessati da servitù - T.03 Planimetria intervento 

- R.04 Piano di manutenzione - T.03.1 Planimetria intervento su ortofoto 

- R.05 Capitolato speciale d’appalto - T.04 Planimetria su PRG 

- R.06 Computo metrico estimativo - T.05.1 Piano particellare dei terreni da asservire 

- R.07 Elenco prezzi - T.05.2 Piano particellare dei terreni occ. temporanea 

- R.08 Quadro economico - T.06 Planimetria abitanti 

- R.09 Relazione prime indicazioni PSC - T.07 Sup acque bianche 

 - T.08 Sezioni tipo 

 - T.09 Profili longitudinali 

 - T.12.1 Tavola prime indicazioni PSC 

 

 

PFTE lotto nr. 2: 
- R.01 Relazione - T.01.1 Rilievo plano-altimetrico 

- R.02 Cronoprogramma - T.02.1 Rilievo stato attuale 

- R.03 Elenco proprietari interessati da servitù - T.03.1 Planimetria con PRG 

- R.04 Piano di manutenzione - T.04.1 Planimetria abitanti 

- R.05 Capitolato speciale d’appalto - T.04.2 Planimetria abitanti 

- R.06 Computo metrico estimativo - T.05.1 Planimetria Sup acque bianche 

- R.07 Elenco prezzi - T.05.2 Planimetria Sup acque bianche 

- R.08 Quadro economico - T.06.1 Planimetria intervento 

- R.09 Relazione prime indicazioni PSC - T.06.2 Planimetria intervento 

 - T.07.1 Planimetria intervento su ortofoto 

 - T.07.2 Planimetria intervento su ortofoto 



 

 

 - T.08.1 Piano particellare dei terreni da asservire 

 - T.08.2 Piano particellare dei terreni da asservire 

 - T.09.1 Piano particellare dei terreni occ. temporanea 

 - T.09.2 Piano particellare dei terreni occ. temporanea 

 - T.10.1 Profili longitudinali 

 - T.10.2 Profili longitudinali 

 - T.11.1 Sezioni tipo 

 - T.12.1 Tavola prime indicazioni PSC 

 

Visto il quadro economico del lotto 1 che prevede una spesa complessiva di € 550.000,00, dei quali 

€ 399.144,57 per lavori (compresi € 11.625,57 per oneri della sicurezza) ed € 150.855,43 per somme 

a disposizione (comprendenti imprevisti, spese tecniche ed oneri previdenziali e fiscali) e quello del 

lotto 2 che prevede una spesa complessiva di euro 311.237,82, dei quali euro 221.450,00 per lavori 

(comprensivi di euro 6.450,00 per oneri della sicurezza) ed euro 89.787,82 per somme a disposizione.  

 

Dato atto che i progetti risultano completi degli elaborati previsti dalla normativa vigente.  

 

Dato atto che in merito al progetto in esame non sono necessari ulteriori pareri/autorizzazioni oltre a 

quelli già acquisiti.  

 

Riconosciuto che il progetto corrisponde pienamente alle finalità per le quali è stato redatto ed è 

idoneo rispetto alle esigenze della Amministrazione comunale.  

 

Ritenuto pertanto di approvare nuovamente i PFTE ai fini dell’inoltro della domanda di contributo. 

 

Visto il D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”. 

 

Vista la L.P. 10.09.1993 n. 26 “Legge provinciale sui lavori pubblici”, con il relativo Regolamento 

di attuazione approvato con D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg. 

 

Visto l’art. 36 della L.P. 08.08.2023 n. 9 “Assestamento del bilancio di previsione della provincia 

autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2023-2025”. 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 

3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm..  

 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli previsti dalle 

disposizioni dell'art. 185 del Codice medesimo, che vengono allegati al presente provvedimento 

(parere di regolarità tecnica e parere di regolarità contabile). 

 

Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2, data l’urgenza di procedere in merito.  

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. Di riapprovare, a seguito della verifica e validazione, i PFTE lotto 1 e 2 relativi ai lavori di 

“Rifacimento tratto di fognatura comunale (acque bianche e nere) in Loc. Piaso C.C. Tesero - 

Lotto n. 1 Ramali principali e - Lotto 2 ramali secondari a firma dell’ing. Leonardo Scalet con 

studio a Tesero, acquisiti ai protocolli n. 6998 del 06.08.2024, n. 10228 e 10229 del 12.11.2024, 



 

 

n. 5759 e 5760 d.d. 26.06.2025, e n. 11855 e 11859 del 30.12.2025, nei seguenti importi: 

a. lotto 1 che prevede una spesa complessiva di € 550.000,00, dei quali € 399.144,57 per 

lavori (compresi € 11.625,57 per oneri della sicurezza) ed € 150.855,43 per somme a 

disposizione (comprendenti imprevisti, spese tecniche ed oneri previdenziali e fiscali); 

b. lotto 2 che prevede una spesa complessiva di € 311.237,82, dei quali € 221.450,00 per 

lavori (comprensivi di € 6.450,00 per oneri della sicurezza) ed € 89.787,82 per somme a 

disposizione. 

 

2. Di dare atto che la spesa complessiva pari ad € 861.237,82 è già stata impegnata al capitolo 

25466 codice NOC 2.02.01.09.999 del bilancio di previsione 2026-2028, approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 38 di data 23.12.2025.  

 

3. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione palese all’unanimità, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali 

della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2.   

 

 
Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente provvedimento è possibile presentare: 
 

- opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, 

comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, 

n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 
 

- in alternativa alla possibilità indicata sopra, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, 

ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 

Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di 

affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico - amministrative ad esse connesse, sono impugnabili 

unicamente mediante ricorso al T.A.R. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 02.07.2010, 

n. 104. 

 

 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

F.to dott.ssa Chiara Luchini
Il Segretario Comunale

F.to  Massimiliano Deflorian
Il Sindaco

ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale
F.to dott.ssa Chiara Luchini

Si attesta che copia della deliberazione è in pubblicazione per estratto all’albo telematico, 

giusta attestazione del Funzionario addetto, per 10 giorni consecutivi a partire dal 

15/01/2026.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 comma 3, L.R. 03/05/2018 n. 2)

Tesero, 15/01/2026

Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 183

della L.R. 03/05/2018 n.2.

Il Segretario Comunale
F.to dott.ssa Chiara Luchini

Ai sensi dell'art. 183, secondo comma, del Codice degli Enti Locali della Regione 

Trentino Alto - Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, la presente deliberazione 

viene trasmessa ai capigruppo consiliari. 

INVIO AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Il Segretario ComunaleTesero, 15/01/2026

F.to dott.ssa Chiara Luchini

Copia conforme all'originale.

dott.ssa Chiara Luchini
Il Segretario ComunaleTesero, 15/01/2026



PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 185 E 187 DEL  
CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 

ADIGE APPROVATO CON LEGGE REGIONALE DD. 3 MAGGIO 2018, N. 2 

**********************

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

F.to Groff geom. Monica

Tesero, 14/01/2026 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Istruita ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto dagli articoli 185 

e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con 

Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnico-amministrativa dell’atto. 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e 

sostanziali, che ad essa ineriscono, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali 

della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, 

n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell'atto e ove richiesto si 

attesta la relativa copertura finanziaria. 

F.to Gabrielli dott.ssa Alessia

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Tesero, 14/01/2026

ImportoAnnoCapitolo ArticoloEsercizio

Impegno di spesa / accertamento:

E /U PDC Finanziario Codice


